剛性と切りくず排出性を両立
最大L/D=7の深穴加工を実現
No.555
SumiDrill GDX型
インサート交換式ドリル
Indexable Insert type Drill
SumiDrill GDX series   第2版
Global Support, Global Solutions.

ブレーカ
種類
■ 型番の呼び方
D印： 標準在庫品   D印： 標準在庫品（新製品・拡充品）   Q印： 製作いたしません
寸法（mm）
＊�上記寸法（赤文字）厚さSは「2025-2026年版総合カタログ」「ツーリングニュースNo.555 GDX型 初版」に記載の
内容と異なりますが性能に変更はございません。
TN555_GDX_02_JP.indd   9TN555_GDX_02_JP.indd   9 2025/05/07   16:362025/05/07   16:36
コート  コート
油穴付き
 3D
インサート
交換式
インサート
交換式   加工公差の目安　0 ～ ＋0.20mm	 ※h7 公差は総合カタログ[N章 一般資料編]をご覧ください。
炭素・合金鋼
～0.28%
炭素・合金鋼
0.29%～
ステン
レス鋼
鋳鉄
ダクタイル
鋳鉄
推奨切削条件 P6加工径の調整（オフセット） P21
10
SumiDrill
GDXH型 3D（内部給油式）
刃径 在
庫 型番
首下長 突出長 全長 シャンク ボス シャンク径 半径方向
オフセット量
（最大）
適用
インサート
（外周刃）
適用
インサート
（中心刃）
FigDC LUX LPR OAL LS DCSFMS DCON
15.5 D GDXH 155D3S20-05 51.5 69.25 118.25 49.0 25.0 20.0 0.40 ​
GDXT
050203P
GDXT
050205C
1
16.0 D GDXH 160D3S20-05 53.0 71.00 120.00 49.0 25.0 20.0 0.35 ​ 1
16.5 D GDXH 165D3S20-05 54.5 72.75 121.75 49.0 25.0 20.0 0.30 ​ 1
17.0 D GDXH 170D3S20-05 56.0 74.50 123.50 49.0 25.0 20.0 0.25 ​ 1
17.5 D GDXH 175D3S25-05 57.5 76.25 131.25 55.0 32.0 25.0 0.15 ​ 1
18.0 D GDXH 180D3S25-05 59.0 78.00 133.00 55.0 32.0 25.0 0.10 ​ 1
18.5 D GDXH 185D3S25-06 60.5 79.75 134.75 55.0 32.0 25.0 0.55 ​
GDXT
06T204P
GDXT
06T206C
1
19.0 D GDXH 190D3S25-06 62.0 81.50 136.50 55.0 32.0 25.0 0.50 ​ 1
19.5 D GDXH 195D3S25-06 63.5 83.25 138.25 55.0 32.0 25.0 0.45 ​ 1
20.0 D GDXH 200D3S25-06 65.0 85.00 140.00 55.0 32.0 25.0 0.40 ​ 1
20.5 D GDXH 205D3S25-06 66.5 86.75 141.75 55.0 32.0 25.0 0.35 ​ 1
21.0 D GDXH 210D3S25-06 68.0 88.50 143.50 55.0 32.0 25.0 0.30 ​ 1
21.5 D GDXH 215D3S25-06 69.5 90.25 145.25 55.0 32.0 25.0 0.20 ​ 1
22.0 D GDXH 220D3S25-06 71.0 92.00 147.00 55.0 32.0 25.0 0.15 ​ 1
22.5 D GDXH 225D3S25-07 72.5 93.75 148.75 55.0 32.0 25.0 0.70 ​
GDXT
070305P
GDXT
070308C
1
23.0 D GDXH 230D3S25-07 74.0 95.50 150.50 55.0 32.0 25.0 0.65 ​ 1
23.5 D GDXH 235D3S25-07 75.5 97.25 152.25 55.0 32.0 25.0 0.60 ​ 1
24.0 D GDXH 240D3S25-07 77.0 99.00 154.00 55.0 32.0 25.0 0.55 ​ 1

ブレーカ
種類
■ 型番の呼び方
D印： 標準在庫品   D印： 標準在庫品（新製品・拡充品）   Q印： 製作いたしません
寸法（mm）
＊�上記寸法（赤文字）厚さSは「2025-2026年版総合カタログ」「ツーリングニュースNo.555 GDX型 初版」に記載の
内容と異なりますが性能に変更はございません。
TN555_GDX_02_JP.indd   11TN555_GDX_02_JP.indd   11 2025/05/07   16:362025/05/07   16:36
コート  コート
油穴付き
 4D
インサート
交換式
インサート
交換式   加工公差の目安　0 ～ ＋0.25mm	 ※h7 公差は総合カタログ[N章 一般資料編]をご覧ください。
炭素・合金鋼
～0.28%
炭素・合金鋼
0.29%～
ステン
レス鋼
鋳鉄
ダクタイル
鋳鉄
推奨切削条件 P6加工径の調整（オフセット） P21
12
SumiDrill
GDXH型 4D（内部給油式）
刃径 在
庫 型番
首下長 突出長 全長 シャンク ボス シャンク径 半径方向
オフセット量
（最大）
適用
インサート
（外周刃）
適用
インサート
（中心刃）
FigDC LUX LPR OAL LS DCSFMS DCON
15.5 D GDXH 155D4S20-05 67.0 84.75 133.75 49.0 25.0 20.0 0.40 ​
GDXT
050203P
GDXT
050205C
1
16.0 D GDXH 160D4S20-05 69.0 87.00 136.00 49.0 25.0 20.0 0.35 ​ 1
16.5 D GDXH 165D4S20-05 71.0 89.25 138.25 49.0 25.0 20.0 0.30 ​ 1
17.0 D GDXH 170D4S20-05 73.0 91.50 140.50 49.0 25.0 20.0 0.25 ​ 1
17.5 D GDXH 175D4S25-05 75.0 93.75 148.75 55.0 32.0 25.0 0.15 ​ 1
18.0 D GDXH 180D4S25-05 77.0 96.00 151.00 55.0 32.0 25.0 0.10 ​ 1
18.5 D GDXH 185D4S25-06 79.0 98.25 153.25 55.0 32.0 25.0 0.55 ​
GDXT
06T204P
GDXT
06T206C
1
19.0 D GDXH 190D4S25-06 81.0 100.50 155.50 55.0 32.0 25.0 0.50 ​ 1
19.5 D GDXH 195D4S25-06 83.0 102.75 157.75 55.0 32.0 25.0 0.45 ​ 1
20.0 D GDXH 200D4S25-06 85.0 105.00 160.00 55.0 32.0 25.0 0.40 ​ 1
20.5 D GDXH 205D4S25-06 87.0 107.25 162.25 55.0 32.0 25.0 0.35 ​ 1
21.0 D GDXH 210D4S25-06 89.0 109.50 164.50 55.0 32.0 25.0 0.30 ​ 1
21.5 D GDXH 215D4S25-06 91.0 111.75 166.75 55.0 32.0 25.0 0.20 ​ 1
22.0 D GDXH 220D4S25-06 93.0 114.00 169.00 55.0 32.0 25.0 0.15 ​ 1
22.5 D GDXH 225D4S25-07 95.0 116.25 171.25 55.0 32.0 25.0 0.70 ​
GDXT
070305P
GDXT
070308C
1
23.0 D GDXH 230D4S25-07 97.0 118.50 173.50 55.0 32.0 25.0 0.65 ​ 1
23.5 D GDXH 235D4S25-07 99.0 120.75 175.75 55.0 32.0 25.0 0.60 ​ 1
24.0 D GDXH 240D4S25-07 101.0 123.00 178.00 55.0 32.0 25.0 0.55 ​ 1

ブレーカ
種類
■ 型番の呼び方
D印： 標準在庫品   D印： 標準在庫品（新製品・拡充品）   Q印： 製作いたしません
寸法（mm）
＊�上記寸法（赤文字）厚さSは「2025-2026年版総合カタログ」「ツーリングニュースNo.555 GDX型 初版」に記載の
内容と異なりますが性能に変更はございません。
TN555_GDX_02_JP.indd   13TN555_GDX_02_JP.indd   13 2025/05/07   16:362025/05/07   16:36
コート  コート
油穴付き
 5D
インサート
交換式
インサート
交換式   加工公差の目安　0 ～ ＋0.25mm	 ※h7 公差は総合カタログ[N章 一般資料編]をご覧ください。
炭素・合金鋼
～0.28%
炭素・合金鋼
0.29%～
ステン
レス鋼
鋳鉄
ダクタイル
鋳鉄
推奨切削条件 P7加工径の調整（オフセット） P21
14
SumiDrill
GDXH型 5D（内部給油式）
刃径 在
庫 型番
首下長 突出長 全長 シャンク ボス シャンク径 半径方向
オフセット量
（最大）
適用
インサート
（外周刃）
適用
インサート
（中心刃）
FigDC LUX LPR OAL LS DCSFMS DCON
15.5 D GDXH 155D5S20-05 82.5 100.25 149.25 49.0 25.0 20.0 0.40 ​
GDXT
050203P
GDXT
050205C
1
16.0 D GDXH 160D5S20-05 85.0 103.00 152.00 49.0 25.0 20.0 0.35 ​ 1
16.5 D GDXH 165D5S20-05 87.5 105.75 154.75 49.0 25.0 20.0 0.30 ​ 1
17.0 D GDXH 170D5S20-05 90.0 108.50 157.50 49.0 25.0 20.0 0.25 ​ 1
17.5 D GDXH 175D5S25-05 92.5 111.25 166.25 55.0 32.0 25.0 0.15 ​ 1
18.0 D GDXH 180D5S25-05 95.0 114.00 169.00 55.0 32.0 25.0 0.10 ​ 1
18.5 D GDXH 185D5S25-06 97.5 116.75 171.75 55.0 32.0 25.0 0.55 ​
GDXT
06T204P
GDXT
06T206C
1
19.0 D GDXH 190D5S25-06 100.0 119.50 174.50 55.0 32.0 25.0 0.50 ​ 1
19.5 D GDXH 195D5S25-06 102.5 122.25 177.25 55.0 32.0 25.0 0.45 ​ 1
20.0 D GDXH 200D5S25-06 105.0 125.00 180.00 55.0 32.0 25.0 0.40 ​ 1
20.5 D GDXH 205D5S25-06 107.5 127.75 182.75 55.0 32.0 25.0 0.35 ​ 1
21.0 D GDXH 210D5S25-06 110.0 130.50 185.50 55.0 32.0 25.0 0.30 ​ 1
21.5 D GDXH 215D5S25-06 112.5 133.25 188.25 55.0 32.0 25.0 0.20 ​ 1
22.0 D GDXH 220D5S25-06 115.0 136.00 191.00 55.0 32.0 25.0 0.15 ​ 1
22.5 D GDXH 225D5S25-07 117.5 138.75 193.75 55.0 32.0 25.0 0.70 ​
GDXT
070305P
GDXT
070308C
1
23.0 D GDXH 230D5S25-07 120.0 141.50 196.50 55.0 32.0 25.0 0.65 ​ 1
23.5 D GDXH 235D5S25-07 122.5 144.25 199.25 55.0 32.0 25.0 0.60 ​ 1
24.0 D GDXH 240D5S25-07 125.0 147.00 202.00 55.0 32.0 25.0 0.55 ​ 1

ブレーカ
種類
■ 型番の呼び方
D印： 標準在庫品   D印： 標準在庫品（新製品・拡充品）   Q印： 製作いたしません
寸法（mm）
＊�上記寸法（赤文字）厚さSは「2025-2026年版総合カタログ」「ツーリングニュースNo.555 GDX型 初版」に記載の
内容と異なりますが性能に変更はございません。
TN555_GDX_02_JP.indd   15TN555_GDX_02_JP.indd   15 2025/05/07   16:362025/05/07   16:36
コート  コート
油穴付き
 6D
インサート
交換式
インサート
交換式   加工公差の目安　0 ～ ＋0.40mm	 ※h7 公差は総合カタログ[N章 一般資料編]をご覧ください。
炭素・合金鋼
～0.28%
炭素・合金鋼
0.29%～
ステン
レス鋼
鋳鉄
ダクタイル
鋳鉄
推奨切削条件 P7加工径の調整（オフセット） P21
16
SumiDrill
GDXH型 6D（内部給油式）
刃径 在
庫 型番
首下長 突出長 全長 シャンク ボス シャンク径 半径方向
オフセット量
（最大）
適用
インサート
（外周刃）
適用
インサート
（中心刃）
FigDC LUX LPR OAL LS DCSFMS DCON
15.5 D GDXH 155D6S20-05 98.0 115.75 164.75 49.0 25.0 20.0 0.40 ​
GDXT
050203P
GDXT
050205C
1
16.0 D GDXH 160D6S20-05 101.0 119.00 168.00 49.0 25.0 20.0 0.35 ​ 1
16.5 D GDXH 165D6S20-05 104.0 122.25 171.25 49.0 25.0 20.0 0.30 ​ 1
17.0 D GDXH 170D6S20-05 107.0 125.50 174.50 49.0 25.0 20.0 0.25 ​ 1
17.5 D GDXH 175D6S25-05 110.0 128.75 183.75 55.0 32.0 25.0 0.15 ​ 1
18.0 D GDXH 180D6S25-05 113.0 132.00 187.00 55.0 32.0 25.0 0.10 ​ 1
18.5 D GDXH 185D6S25-06 116.0 135.25 190.25 55.0 32.0 25.0 0.55 ​
GDXT
06T204P
GDXT
06T206C
1
19.0 D GDXH 190D6S25-06 119.0 138.50 193.50 55.0 32.0 25.0 0.50 ​ 1
19.5 D GDXH 195D6S25-06 122.0 141.75 196.75 55.0 32.0 25.0 0.45 ​ 1
20.0 D GDXH 200D6S25-06 125.0 145.00 200.00 55.0 32.0 25.0 0.40 ​ 1
20.5 D GDXH 205D6S25-06 128.0 148.25 203.25 55.0 32.0 25.0 0.35 ​ 1
21.0 D GDXH 210D6S25-06 131.0 151.50 206.50 55.0 32.0 25.0 0.30 ​ 1
21.5 D GDXH 215D6S25-06 134.0 154.75 209.75 55.0 32.0 25.0 0.20 ​ 1
22.0 D GDXH 220D6S25-06 137.0 158.00 213.00 55.0 32.0 25.0 0.15 ​ 1
22.5 D GDXH 225D6S25-07 140.0 161.25 216.25 55.0 32.0 25.0 0.70 ​
GDXT
070305P
GDXT
070308C
1
23.0 D GDXH 230D6S25-07 143.0 164.50 219.50 55.0 32.0 25.0 0.65 ​ 1
23.5 D GDXH 235D6S25-07 146.0 167.75 222.75 55.0 32.0 25.0 0.60 ​ 1
24.0 D GDXH 240D6S25-07 149.0 171.00 226.00 55.0 32.0 25.0 0.55 ​ 1

ブレーカ
種類
■ 型番の呼び方
D印： 標準在庫品   D印： 標準在庫品（新製品・拡充品）   Q印： 製作いたしません
寸法（mm）
＊�上記寸法（赤文字）厚さSは「2025-2026年版総合カタログ」「ツーリングニュースNo.555 GDX型 初版」に記載の
内容と異なりますが性能に変更はございません。
TN555_GDX_02_JP.indd   19TN555_GDX_02_JP.indd   19 2025/05/07   16:362025/05/07   16:36
20
SumiDrill
GDX型
GDX型 寿命2倍
他社品A
0 20 40 60 80 100
加工数
（穴）
被削材	 ：フランジ（S48C［230HB］）
使用工具	 ：GDXH190D5S25-06（ø19 , 5D）
インサート	：�外周刃 GDXT06T204P-G（ACU2500）
中心刃 GDXT06T206C-G（ACU2500）
切削条件	 ：vc＝120m/min  f＝0.085mm/rev  H＝76mm（貫通） 内部給油（水溶性）
他社品と比べ寿命2倍と大幅に向上し、安定加工を実現
GDX型
他社品B
0 50 100 150 200 250
229mm/min
76mm/min
送り速度（vf）
能率3倍
被削材	 ：フランジ（S25C、S45C）
使用工具	 ：GDXH200D3S25-06（ø20 , 3D）
インサート	：�外周刃 GDXT06T204P-G（ACU2500）
中心刃 GDXT06T206C-G（ACU2500）
切削条件	 ：vc＝180m/min  f＝0.08mm/rev  H＝38mm（貫通） 内部給油（水溶性）
他社品に対して、切りくず処理が大幅に改善し、
能率約3倍を実現
被削材	 ：ナット（SS400）
使用工具	 ：GDXH210D6S25-06（ø21 , 6D）
インサート	：�外周刃 GDXT06T204P-L（ACU2500）
中心刃 GDXT06T206C-L（ACU2500）
切削条件	 ：vc＝80m/min  f＝0.03→0.05mm/rev  H＝75mm×2（とんぼ加工、貫通） 内部給油（水溶性）
他社品に対して、切りくずが短く分断され、安定した
穴あけ加工を実現
両端面から穴深さH75㎜のとんぼ加工
被削材	 ：フランジ（SS400）
使用工具	 ：GDXH190D3S25-06（ø19 , 3D）
インサート	：�外周刃 GDXT06T204P-L（ACU2500）
中心刃 GDXT06T206C-L（ACU2500）
切削条件	 ：vc＝240m/min  f＝0.055mm/rev  H＝22mm（貫通） 内部給油（水溶性）
他社品はステップ加工(1mmごと)に対し、GDX型は